## Cap. 11.

## I n h a l t.

M. Antoninus regiert allein. Sein Lob.

**P**ost eum Marcus Antoninus solus rempublicam tenuit, vir, quem mirari facilius quis <sup>1</sup>, quam laudare possit. A principio vitae tranquillissimus, adeo ut in infantia quoque vultum nec ex gaudio, nec ex moerore mutaret. <sup>2</sup> Philosophiae deditus Stoicae <sup>3</sup>: ipse etiam non solum vitae moribus, sed etiam eruditione philosophus <sup>4</sup>: tantae admirationis adhuc iuvenis <sup>5</sup>, ut eum successorem paraverit Hadrianus relinquere: adoptato tamen Antonino Pio <sup>6</sup>, generum esse ei ideo voluerit, ut hoc ordine ad imperium perveniret.

1. Quis, hierlicher hier als aliquis.
2. Vultum nec ex gaudio, nec ex moerore mutare, das Gesicht weder bei Freude noch Schmerz verändern.
3. D. i. derjenigen philosophischen Sekte, welche Zeno gestiftet, und von einem bedeckten Gange (στρον) wo sich seine Schüler zu versammeln pflegten, ihren Namen hatte.
4. Oder vielmehr umgekehrt: Er war nicht blos seiner Gelehrsamkeit, sondern auch seiner Lebensart nach ein Philosoph, d. i. er sprach nicht nur allein, sondern handelte und lebte auch als ein Weiser. Denn so sollte es überall sein; die Wissenschaft muß in das Leben übergehen, sonst ist sie ein todes Kapital.
5. Adhuc iuvenis, schon in seinen Jünglingsjahren.
6. Adoptato Antonino Pio, durch die Annehmung an Kindesstatt des Antoninus Pius.

## Cap. 12.

## I n h a l t.

Seine Art zu regieren. Seine Kriege.

**I**nstitutus est ad philosophiam per Apollonium Chalcedonium <sup>1</sup>; ad scientiam literarum Graecarum, per Sex-

1. Ad philosophiam institui, in der Weltweisheit unterrichtet werden. Chalcedonius, ein Chalcedonier, oder aus Chalcedon.

tum Chaeronensem, Plutarchi nepotem<sup>2</sup>; Latinas autem literas cum Fronto, orator nobilissimus, docuit. Hic cum omnibus Romae aequo iure egit<sup>3</sup>, ad nullam insolentiam elatus imperii fastigio<sup>4</sup>: liberalitatis promptissimae<sup>5</sup>: provincias iugenti benignitate et moderatione tractavit.<sup>6</sup> Contra Germanos eo principe res<sup>7</sup> feliciter gestae sunt. Bellum ipse unum gessit Marcomanicum<sup>8</sup>, sed quantum nulla memoria fuit<sup>9</sup>, adeo ut Punicis conferatur.<sup>10</sup> Nam eo gravius est factum, quod universi exercitus Romani perierant.<sup>11</sup> Sub hoc enim tantus casus pestilentiae fuit<sup>12</sup>, ut post victoriam Persicam<sup>13</sup>, Romae ac per Italiam provinciasque maxima hominum pars, militum omnes fere copiae languore defecerint.<sup>14</sup>